奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２２６２号第２２６２号第２２６２号第２２６２号

平成２９年１月１９日発行平成２９年１月１９日発行平成２９年１月１９日発行平成２９年１月１９日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)奈良県教育委員会委員の異動につ 各 市 町 村 教 委 教 育 長 企画管理室 １いて 各 公 立 学 校 （ 園 ） 長学校以外の各県立教育機関の長平成２８年度奈良県小学校社会科 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 2冬季研究大会の開催について 各 小 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成２８年度第４２回奈良県学校 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 4保健主事研究大会の開催について 各 学 校 長平成２８年度「幼児期の教育と小 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 7学校教育の育ちをつなぐ幼小接続 各 園 長事業」モデル地域成果報告会の開 各 小 学 校 長催について
（次の週報は、平成29年2月2日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 企 第 ２ ４ ８ 号平成２９年１月１９日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 公 立 学 校 （ 園 ） 長 殿学校以外の各県立教育機関の長
奈良県教育委員会教育長

奈良県教育委員会委員の異動について（通知）このことについて、下記のとおり異動がありましたのでお知らせします。記職 名 区 分 氏 名 備 考委 員 再 森本 哲次 平成２８年１２月２２日再任委 員 新 上野 周真 平成２８年１２月２２日就任委 員 旧 藤井 宣夫 平成２８年１２月２１日退任＜ 異 動 後 の 構 成 ＞職 名 氏 名教 育 長 吉 田 育 弘教育長職務代理者 花 山 院 弘 匡委 員 佐 藤 進委 員 森 本 哲 次委 員 高 本 恭 子委 員 上 野 周 真

- 2 -

教 学 第 １ ２ ２ １ 号平成２９年１月１９日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 学 校 長 殿各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２８年度奈良県小学校社会科冬季研究大会

の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 研究主題自らの学びを深め、よりよい社会の形成に参画する力を育てる社会科学習― 人の営みに学び、ねり合う学習を通して ―２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県小学校教科等研究会社会科部会３ 期 日平成２９年２月１７日（金）４ 会 場県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１５ 参加対象者県内小学校及び特別支援学校小学部教員６ 日 程１３：３０～１３：５０ 開会行事１３：５０～１４：３５ 事業報告及び評価研究１４：４５～１６：３０ 学年別分科会

- 3 -

７ 学年別分科会学 年 提案内容及び提案者 指導助言者「わたしたちのくらしとまちではたらく人びと」第３学年 ―わが町広陵の織布工場ではたらく人びとの仕事 御所市立秋津小学校から学ぶ― 教頭 福井 忍広陵町立広陵北小学校 岸本 陽「地域の発展につくした人々」 奈良市立平城西小学校第４学年 ―吉本利平と白川ため池の開発― 教頭 西口 美佐子大和郡山市立治道小学校 笠松 沙織「自動車工業のさかんな地域」 大和郡山市立昭和小学校第５学年 ―世界に誇れる自動車工業― 教頭 山口 弘一大淀町立大淀桜ヶ丘小学校 上田 智基「明治の新しい国づくり」 桜井市立大福小学校第６学年 ―黒船の来航と新しい世に向かって― 教頭 半田 孝宇陀市立榛原西小学校 鶴岡 雅之８ 参加申込み平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成２９年２月１０日（金）までに、郵送又はＦＡＸで下記宛て申し込むこと。〒630-0114 生駒市鹿ノ台西１丁目５－２生駒市立鹿ノ台小学校 教諭 中井 章靖ＦＡＸ ０７４３－７８－８８２４

- 4 -

教 体 第 ４ ０ ３ 号平成２９年１月１９日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２８年度第４２回奈良県学校保健主事研究大会の

開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨心身ともに健康な児童・生徒を育成するために、学校保健に関する保健主事の職務内容と実践的課題の究明などの研修を深め、もって学校保健の推進充実を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県学校保健会、奈良県学校保健主事会３ 期日及び会場平成２９年２月７日（火）県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象者(１) 県内小・中・高等学校、中等教育学校及び特別支援学校の保健主事及び学校保健担当教職員(２) 学校医、学校歯科医、学校薬剤師(３) 市町村教育委員会学校保健関係者

- 5 -

５ 日 程１３：００～１３：２５ 開会行事１３：３０～１３：５５ 平成２８年度健康教育指導者養成研修伝達１４：００～１５：１０ 講演１５：２０～１６：５０ 小・中・高等学校部会別研究発表及び研究協議６ 講 演演題 「折れない心の作り方 ～レジリエンスとは～」講師 アナウンサー・臨床心理士 関根 友実７ 部会別研究発表及び研究協議(１) 研究協議題生涯にわたって心身の健康を志向し、主体的に活動できる児童生徒を育成するための保健主事の取組について(２) 部会別発表題及び発表者ア 小学校部会「山添の子どもたちの健康を願って」～地域の関係機関と連携をしながら～山添村立やまぞえ小学校 教諭 上脇 充子「歯も体の一部として大切に」桜井市立織田小学校 教諭 南 洋子イ 中学校部会「山添の子どもたちの健康を願って」～地域の関係機関と連携をしながら～山添村立山添中学校 教諭 山村 美恵子「生徒が自ら健康について考え、行動する力の育成」桜井市立大三輪中学校 教諭 堀口 恵子ウ 高等学校部会「本校の保健指導について」奈良育英高等学校 教諭 中西 伸二(３) 指導助言ア 小学校部会 県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 檜垣 志保イ 中学校部会 県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 小角 康夫ウ 高等学校部会 県教育委員会事務局保健体育課 係 長 岡田 禎之

- 6 -

８ 参加申込み平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名・氏名を記入の上、平成２９年１月２３日（月）までに、下記宛てＦＡＸで申し込むこと。(１) 各申込先○ 市町村立小学校・中学校からの参加申込み各郡市保健主事会評議員○ 県立中学校・高等学校及び特別支援学校からの参加申込み県立奈良情報商業高等学校 西岡 智尋ＦＡＸ ０７４４－４２－３８２７○ 国・私立学校、学校三師会及び市町村教育委員会からの参加申込み奈良県学校保健主事会事務局（生駒市立壱分小学校内） 久保 進也ＦＡＸ ０７４３－７６－７２２１※ 特別支援学校、国・私立学校、学校三師会及び市町村教育委員会については、参加申込書の（（Ａ）項目欄）に希望する参加部会名を明記すること。(２) 問合せ先奈良県学校保健主事会事務局（生駒市立壱分小学校内） 久保 進也ＴＥＬ ０７４３－７６－８６１５９ その他(１) 会場の駐車台数には制限があるので、できるだけ公共の交通機関を利用すること。(２) 当日の欠席連絡は控えること。※会場である県立教育研究所への電話連絡はしないこと。

- 7 -

教 研 第 ４ ９ １ 号平成２９年１月１９日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 園 長各 小 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２８年度「幼児期の教育と小学校教育の育ちをつなぐ幼小

接続事業」モデル地域成果報告会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 目 的平成２８年度「幼児期の教育と小学校教育の育ちをつなぐ幼小接続事業」のモデル地域の取組成果を共有し、県内における幼小接続を推進する。２ 主 催奈良県教育委員会３ 期日及び会場平成２９年２月１４日（火）、１５日（水）県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象者小学校、幼稚園、幼保連携型認定こども園教職員、保育所職員、各市町村教育委員会指導事務担当者、幼稚園及び保育所指導事務担当者

殿

- 8 -

５ 日 程２月１４日 ２月１５日 内 容14:00～14:10 14:00～14:10 開会14:10～14:25 14:10～14:25 本事業の取組と幼小接続の考え方14:25～15:25 14:25～15:05 モデル地域の取組成果15:30～16:50 15:20～16:50 講演16:50～17:00 16:50～17:00 閉会６ モデル地域の取組成果(１) ２月１４日（火）「遊びから学びへ」大和郡山市立矢田南小学校 講師 小橋 美之大和郡山市立矢田南幼稚園 教諭 牧 佳史「ワクワク ドキドキ 小学校」～知りたい・伝えたい・つながりたい～宇陀市立榛原東小学校 校長 堀山 弘行「園小接続から教職員が変わる」吉野町立吉野小学校 教諭 川岸 知子吉野町立わかばこども園 主任 椿本 和美(２) ２月１５日（水）「子どもの主体的な活動を中心にした幼小接続～聴く力、伝える力をつないで～」天理市立丹波市幼稚園 教諭 濱坂 謡子天理市立丹波市小学校 教諭 下出 佳代講師 大正谷 知穂教諭 松本 由香里「つなげよう 子どもたちの学びと育ちを」川西町立川西幼稚園 教諭 勝川 恵利子７ 講 演演題 「子どもの主体的な学びをつくる幼小接続」講師 兵庫教育大学 准教授 鈴木 正敏

- 9 -

８ 参加申込み平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名、参加日（（Ａ）項目欄）を記入の上、平成２９年２月７日（火）までに、下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。〒636-0343 磯城郡田原本町秦庄２２－１県立教育研究所教育経営部教育企画係ＴＥＬ ０７４４－３３－８９０２ＦＡＸ ０７４４－３３－８９０９